ctionem statuit nō rescindi, etiam si ea grauissima,
 admodumque enormis læsio contigerit, quam ita cb-
 seruat Gregor. Lupi ibidem, in verbo, quanto quier.
 ¶ Sed nihilominus lex regia limitanda est tripliciter.
 Primò, vt procedat in transactione super vera contro-
 uerbia, & lite facta, vt verba eius legis insinuant cum
 in principio, sic ait, (verdaderos pleytos mœue, &c.)
 Veluti si quis paternæ hæreditatis peteret portionem,
 qua certè contouerbia nihil ex parte Rei iniustius,
 transactio igitur super huiusmodi iniqua, & indubia
 lite facta rescinditur procudubio, si læsio enormis co-
 tingerit ultra dimidiā, immo etiam si iurata fuerit, re-
 scindetur propter enormissimam læsionem, multo ma-
 giorem dimidiā, prout vidi in regia cancellaria Pin-
 ciana in praxi obtineri, vt memini in meo dialogo. 3.
 par. cap. 20. numero. 10. ¶ Secundo eam. l. 34. limitat
 ibi Gregor. Lupi quoties lite nondum mota fuerit fa-
 cta transactio, quia tunc non habebat notitiam juris
 sui, quare censem hac in specie transactionem rescin-
 di, saltim si læsio enormissima intercesserit, quod ve-
 rum non credo, potest enim transactio fieri non solū
 si lis iam erat mota, verum & antequā lis moueretur,
 vt in l. 2. C. de transact. & ibi notant docto. quod timor
 litis mouendæ facit transactionem monere, si ergo est
 vera transactio quantacunque fuerit læsio non resci-
 detur. Tertiò fallit in muliere, vel rustico, aut mino-
 re, transgentibus quibus remedium legis nostræ, &
 similiūm competit, secundum Gregor. Lupi in dict. l.
 34. tit. 14. par. 5. gloss. 1. Quartò fallit, vbi aduersarius
 dolose instrumenta abstulit, aut telibus impedimen-
 to fuit, vt in fine eius legis ex cipitur, vel si forte instru-
 menta celavit, iuxta doctrinam glos. in.l. sub prætex-
 tu. 2. C. de transactio. Gregor. Lupi in dict. l. 34. ultra
 hos casus hoc in regno, iuxta præcitatam legem regiæ,
 locus nō est remedio legis nostræ. ¶ Ostauo limita co-
 clusione nostræ non procedere, quoties quis grauatus
 est à testatore rem vendere certo designato pretio,
 tunc nimurum locus non est remedio legis nostræ, &
 similiūm, etiamsi lesio ultra dimidiā iusti pretij co-
 tingerit, secundum Bald. & Imol. in.l. Imperator. §. si cē-
 tum, per text. ibi. ff. de legatis. 2. Bald. in.l. si fideiūffor.
 §. meminisse, per text. ibi. ff. de legatis. 1. & ibi Alexā.
 Areti. & Iaf. Roman. in. l. si quis cum aliter, numero
 5. & ibi Alexand. numero. 20. & Claudi. numero. 2. 1.
 ff. de verb. obliga. Fabian. de emptio. & vendi. quest.
 8. principali. numero. 23. Tiraquel. lib. 2. de retractu,
 in fi. numero. 5. & 9. Cremen. in.d. l. 2. C. de rescind.
 vend. 6. limita. & 28. amplia. & ibi Pinel. 1. part. cap. 1.
 numero. 19. & ibi. dem dom. Anton. Padilla. numero
 64. Antoni. Burgen. in.d. cap. cum causa, limita. 11. de
 emptio. & vendit. Omnes tamen superius citati hoc
 intelligunt, vbi testator, vt dixi, designauit pretium,
 quia quod plus valebat donare visus fuit, secus si nullum
 designauit pretium, tunc etenim si videntes ledatur,
 remedio legis nostræ, & similiūm locus est secundū
 præcitatōs doctores. ¶ Non ob. huic regulæ locus non
 est in quasi cōtractu, qui perficitur ex cōsensu ynius,
 vt in aditione hæreditatis, qua hæres solus quasi
 contrahit cum creditoribus. §. si. insfi. de lizred. quali &
 differen. hac siquidem in specie hæres ipse prætex-
 tu læsionis ultra dimidiā non poterit se eximere à sol-
 uendis

uendis debitum, nisi ob beneficium inuentari excusat, lex siquidem nostra, & d.l.2. & similes procedunt in actu, qui perficitur consensu duorum, non vnius tantum, secundum Petr. de Ancharral mol. & Anto. de Burgos, in d. cap. cum causa. 17. limi. de emp. & vendi. cui sententia ad tipulatur nimis quæ diximus supra 60 hac eadem gloss. numero. 2. ¶ Decimo fallit in eo, qui consensit alteri venderem suam, nam licet pretium participauerit, non poterit hoc remedio vti, quia soli venditori competit ex sententia Bald. in dicta. l. 2. numero. 24. C. de rescind. vendi. quem ibi sequitur. d. Antoni. Padilla, numero. 67. & Anton. Burgen. dicto cap. cum causa, limi. 18. de emprio. & venditio. argum. text. in l. 6. pater. ff. de manu. vind. & l. aliud est vendere. ff. de regu. iuris Tiraq. lib. 2. de retractu. s. i. gloss. 9. numero. 105. Aymon. Crauete allegans Decimum in l. cum filio, num. 49. ff. de legatis. i. Riminald. in princ. instit. de donatio. numero. 501. ¶ Undecimo fallit in permutatione beneficiorum, vt probauit hac eadem lege in gloss. 7. numero. 5. limita. 12. prout limitauit supra gloss. 6. numero. 4. limitat. 13. non procedere in officiis. 62. focialibus, vtin. l. 3. infra eodem, vbi dicam. ¶ Sed an hæc lex procedat in assecurationibus mercatorum (quæ licitæ sunt in foro animæ, vt pro assecuratione pecuniam quis accipiat iuxta. l. 1. & l. cum proposas. C. de nautico sceno. & hac esse communem attestatur frater Domini. à Soto, libro. 4. de iustitia & iura, q. 5. articulo. 2.) & videtur non esse locum in eis huius legis, & similium remedio, nisi enormissima læsio contingit, vt late probat Benenutus de Stracca, in tractat. de sponzionibus, parte ultima, versiculo quæro igitur facta est sponso, num. 4. & sequentibus, pagina 199. Sed cōtrarium, immo quod considerato dubio euētulocus sit huius legis remedio, si quis laedatur ultra dimidium vno obolo, tenet optimè Petr. Santerna in tractatu de assecurationibus, & sponzionibus mercatorum. 5. part. numero. 4. & dom. Anton. Padilla in dicta. l. 2. C. de rescind. venditio. num. 25. ¶ Et numero. 26. hoc extendit, vt procedat, si quis pecuniam ab eo, pro quo fidei iūs, accepit, vt pro eo fidei iubēnam si habita ratione dubius eventus, atque periculi, quod huic fideiussori ex facta fideiussione possit obtingere, fideiussor hic decepisset debitorem, posset debitor contra eum agere remedio legis nostræ, & dicta. l. 2. C. de rescind. vendi. At si intra dimidiam iusti pretij fideiussor pecuniam pro vadimonio accepisset, potest eam iure optimo retinere. l. si remunerandi. §. Maurus. Paulus ibi mercedem pactus ob suam fideiussionem. ff. manda. l. hoc iure. §. i. ff. de donatio. vbi hoc notant Bart. & alij. l. antiquæ, in principio, ibi, aliquid accipiens, vt se se interponat. C. ad Velleyanum, vbi eum text. notat Bal. i. notab. & testatur hanc communem opinionem esse Carol. Molina. de usur. q. 31. quamvis eam improbet dom. Didac. Couarr. libro. 3. resolutionum, cap. 2. num. 6. cum concordantijs à dom. Antoni. Padilla citatis, dicta. l. 2. numero. 27. C. de rescind. venditio. hæc opinio confirmatur, & dom. Antoni. Padilla citatis, dicta. l. 2. numero. 27. C. de rescind. venditio. hæc opinio confirmatur, & constituitur ex his, quæ diximus supra hac eadem glossa. num. 9.

1. *Læsionis ultra dimidiam remedium competit in venditione per subhastationem facta, vel coram indice, & numer. 2.*

2. *Lex. i. C. de præd. decurio. explicatur.*

Subhastatio publica, vel indicis decreatum non impedit remedium legis nostra, & similium, bideo.

Aunque se haga por almoneda. Nota text. singularem, quod remedium. l. nostra, & si nullum locum habet, etiamsi res vendatur in publica subhastatione, atque etiam in venditione decreatum indicis convenire, cuius decisio tollit ambiguitatem opinionum. Bat. enim in l. 1. numero. 4. & ibi Plat. numero. 2. C. de præd. decurio libro. 10. dicebant, quod si in contractu interuerterit decreatum iudicis, non audierit Iesus prætextu læsionis, non audierit Angel. in legi pretia rerum, numero. 3. ff. ad legem Falciatam, & in l. 1. numero. 2. C. de præscrip. 30. vel. 40. annorum, & in repetit. l. Aciendum, numero. 12. ff. de verborum obligatio. hanc dixit magis communem Deci. consilio. 210. numero. 8. probatur lege styl. 220. Carne. consilio. 56. libro. 3. Paul. Castr. secure, in dicta. l. 2. numero. 5. versiculo, alia limitatione. C. de rescindendi. venditio. ¶ Alij docebant contrarium, immo quod decreatum iudicis, vel publica subhastatio non sint impedimento, quin locus sit huius legis, & similium remedio, vt in l. 6. quos, vbi id expendunt glossa, & docto. communiter. C. de rescind. venditio. Ludou. Roman. in dicta. l. si quis cum aliter, numero. 8. & ibi Alexand. num. 16. ff. de verb. obligat. Panor. in d. c. cum causa, nu. 6. & ibi communiter doct. vt ibi auctorit. Ant. Burg. 6. limita. num. 27. de emp. & vendi. Angel. de Arer. in l. si quis agens, nu. 3. instit. de actio. Cremonen. d. l. 2. num. 10. Cagnoi. num. 158. q. 23. dicens hanc esse veram & com. ueram opinionem, & Pinel. 2. par. cap. 2. num. 18. & 25. & Dom. Anton. Padilla. num. 30. Anton. Gomez, qui hanc esse veram & communem affuerat, tomo. 2. variarum resolutionum, cap. 2. numero. 23. ¶ Responditique ad l. i. C. de præd. decurio. vbi non præsumitur læsio in venditione auctoritate iudicis, seu in publica subhastatione facta, vt ex ea expendunt Plat. ibi, & Angel. in l. scientium, num. 12. de verborum obligatio. & in locis supradictis, quoniam etsi in dubio dolus, vel deceptio non præsumatur in venditione, coram iudice facta, si tamen vere læsio interuerterit ultra dimidiam, & hoc per probationes consiliterit, rescindetur nimurum venditio, vel ad æqualitatem reducetur, quod pulchra ratione confirmat Anton. Gomez, nam licet in alienatione tui minoris immobiliaris requiratur decreatum, quamvis solemniter interueniat, si tamen minor sit læsus, poterit nihilominus restituiri in integrum. siquidem. C. de præd. mino. idem ergo erit si maior fuerit læsus ultra dimidiam iusti pretij, hanc sententiam confirmat lex nostra, quæ vt dixi, tot sustulit ambiguities, de quibus late agit Arius Pinellus in dicta. l. 2. 2a part. capit. 2. numero. 18. & pluribus sequentib. & numer. 25. & deinceps. Limitatur tamen hæc legi

Librō. 5. Titulo. ii.

legis nostrae decisio, nisi emptor fuerit cōpulsus emere per iudicem, vt in l. 6. infra cod. vbi dicā in gloss. 1.

G L O S . X.

- 1 Remedium. l. 2. C. ac rescid. vend. & similium, finitur elaps/o quadriennio iure regio.
 - 2 Remedium. l. 2. an dicitur offi. iu/i iudicis? & n. seq.
 - 3 Remedium. d. l. 2. an dicitur restitutio in integr. ex clausula generali?
 - 4 Remedium. d. l. 2. an sit actio ex contractu bona fidei, cuius recipio petitur?
 - 5 Remedium. d. l. 2. an sit actio ex contractibus stricti iuris? an condic̄tio indebiti?
 - 6 Remedium. d. l. 2. an sit condic̄tio ex lege? contra cōmunem, quod sic?
- Condic̄tio ex l. quando competat? ibidem.
- 7 Remedium. d. l. 2. durat iure communi. 30. annis, Iure Lusitano. 15. annis, iure Francorum. 10. annis.
 - 8 Remedium. d. l. 2. an sit perpetuum, si per modum exceptionis proponatur.
- Exceptio quando redditus perpetuum, quod per actionem erat temporale? ibidem.

- K** Hasta en cuatro años, y no despues. Nota ex l. ista, quod actio competens ad rescindendum cōtractum propter lēsionem dimidia iusti pretij finitur quadriennio, non enim potest elaps/o quadriennio intentari. † Ex quo approbari videtur opinio quorundam antiquorum, maxime Alberici, nu. 5. in d. l. 2. C. de rescind. vend. Petr. & Cyn. 2. quæst. ibidem, quod sensisse visus fuit Bart. in l. quæ sub conditione. l. vltimo, num. 2. ff. de condit. in fuitu. quod durat quadriennio. l. supervacua. C. de tempore. in integr. restit. quorum opinio fulcitur ex l. officio. offi. de contrah. emp. vbi quādemptor fuit in pretio deceptus, iudicis officio premium illud minui oportet, appenditur etiam text. in d. l. 2. C. de rescind. vendi. ibi, recipias autoritate iudicis interueniente. At vbi verba legis diriguntur ad iudicem, officium cōpetit iudicis, vt constat ex gloss. in l. si foro, in verbo, restitui. C. de collat. quam ibi notant omnes, alia in l. si res obligata, in verbo, suo tempore. ff. delegatis. 1. alia in l. cum satis, in verbo, per iudicem. C. de agric. & censib. vbi id notat Bart. num. 10. quam traditionem receptam esse affirmat Ripa in l. 1. numer. 20. C. de eden. Curti. in l. si pascenda pecora, numer. 3. C. de past. D. Ant. Padilla, in d. l. 2. numer. 45. C. de rescind. vendi.
- † Alij sentiunt, restitucionem hac in specie compete re maiori ex clausula generali, si qua mihi iusta causa esse videatur, quod & sentiunt, qui tenent officium iudicis competere, numer. præcedenti citati, sed hoc im probat Alexand. consil. 92. numero. 8. lib. 1. † Gloss. autem magna in d. l. 2. cōmuniter recepta ait, actionem ex contractu eodē cōpetere in contractibus bona fidei, solet enim actio ex eodē contractu competere pro ipsius contractus rescissione, vt in l. sed Celsus. 9. si fundus. ff. de contrah. emp. l. exempto. si quivina. ff. de a. & tio. emp. cui opinioni subscrubunt Bart. in d. l. 2. q. 1. Bald. & Sa-